ac ita sensim augendo ignem, per 12. menses processit, ad massæ coagulationem, & in sequentem fixationem.

Tandem Fixatae materie capere volebat partem unam, Auri per antimonium quantum possibile exaltati & depurati partes tres: Auro liquefacto pulverem immittere, & per tres dies & noctes in fluxu relinquere volebat, ut inde Deo volente emergat summa Metallo-rum Medicina, & à tot seculis decantata uni-versalis Tinctura.

Tantum scio, laborem cum prædicatis phœnomenis, variatione videlicet colorum, ex nigro, albo, ad rubrum, ex voto cessisse, num verò tandem optato lapide benedicto potitus sit, competire haud potui.

Medicinam quidem credo non conte-mnendam ex opere dicto fabricari posse, sed cum specificum Auri semen non accesserit, credo pro hac intentione omnem irritum fu-issem laborem.

Est verò semen auri in ipso auro, & qui hoc potiri anhelat, aurum in materiam suam primam (non universalem) metallicam, quæ est Mercurius metallicus convertere labo-ret, retenta tamen suâ metallica crassi, & sic Deo volente perveniet in hortos Hesperi-dum.

Ut

Ut ad nostram redeam usq[ue] terram, supra diximus principiantes ejus particulas ex aqua copiose elici posse, & hoc, modo præscriptus precessus testari simul potest:

Ubique locorum sponte invenimus in stagnibus aquis separatas istas terreas particulas, vario calore coruscantes, pavonis caudæ ad instar.

Hæc jam separatae particulae terreæ sunt quidem principiantes, in que eis omnia terræ alias producta, vegetabilia & mineralia generari possunt, sed requiritur cujusque rei producendæ semen, per se enim hæc particulae nil producere valent, nisi semen adveniat, quo tamen ut plurimum etiam refertæ sunt, nec semper vacue, hinc si terram talem aquâ humectamus sponte enascuntur herbulæ variæ.

Potius vero hoc facit hæc terra quæ sponte uti dictum ab aquis se separat, quam illa quæ ex vegetabilis cineribus relinquitur, hæc plane est vacua, & principians terra: Reliquæ ex aëre, ve ex aquâ, semper alias particulas combinatas habere solent.

Interim terreæ hæc particulae cum aquâ commixtæ, constituunt rerum omnium tripli regno comprehensatum, solidiores alimenti particulas, quæ ut omnibus advehantur

carpalimento rel  
midum indigent,  
nra haud potenter,  
interim aqua et  
folia tamen extra te  
& intermedium ra  
quæ, præprimis  
aqua.  
Sic quando hy  
botis vel terræ,  
tem semper aqua  
pius vario, hoc  
ubi aqua atque  
recentis afflutione  
fieri, causa est quæ  
eas & proportiona  
ticulas, resicta vi  
quis, moro sufficiat  
Item si semen  
id haurit, prope  
particulas, quæ  
in motu inciden  
dat semen, sed q  
mentum non ea  
niuum adducere  
applicare haud  
pure, solum fum

tur pro alimento rebus, Aquâ pro vehiculo admodum indigent, absque hâc etenim penetrare haud possent.

Interim aqua et si nutrimentum contineat, sola tamen extra terreni globi adminiculum, & intermedium raro producit vegetabile ali- quod, præptimis verò ubi suo motu privatur aqua.

Sic quando hyeme surculum cujusdam arboris, vel cerasi, aquæ impono, tum si recentem semper aquam affundo, ac ita aquam saepius vario, flores quidem profert ac estate, sed ubi aquam affusam diu relinquo, nec saepius recentis affusionem reitero, nullos flores profert, causa est quia surculus ex aqua convenientes & proportionatas quidem assumit particulas, relicta verò aqua cum contentis reliquis, motu sufflaminato putrescere incipit.

Item si semen aliquod aquæ impono, tum id haurit proportionatas quidem alimenti particulas, quæ insitam exsuscitant lucem, & in motum cident, ut in folia se explicare intendat semen, sed quia matrix deest, hinc incrementum non capiunt extricata foliola, quia nimium adducitur nutrimentum, quod sibi applicare haud possunt, hinc aqua reliqua putrescens, simul seminis principia suo ne xu  
folvere

solvere incipit, & simul ad putredinem disponit semen cum suis constitutivis.

Vel si affusio recentis aquæ diligenter reiteraretur, attamen semen, quia non habet corpus in quo radicem figit, nunquam ad florescientiam perducetur.

Requiritur ergo pro corpore sive matrice terra, & liber aquæ nutrientis motus, itus & reditus.

In terra etenim aqua suas relinquit particulas nutritioni aptas, quæ seminis insita lux sibi pro robore viscerum applicat, vel cito, vel sensim, motu tamen omnibus constitutivis concessa liberto.

Sic observamus aquam, quæ per saxa & arenam fluit, esse admodum puram & claram, quia particulas plurimas terreas, iis arenulis vel saxis apposuit.

Hinc etiam vegetabilibus nutrientibus, talis aqua non ita est idonea, uti pluvialis, utpote quæ suas nondum perdidit principiantes particulas terreas.

Observamus item ex his, arenulas & saxa quædam singulari attractiva vi dotata esse, quibus præterfluens cum aqua nutrimentum adeo expeditè attrahunt, & sibi applicant idæx sua lapidifica ita impulsa,

*Quæ*

Quæ idææ, sive effluvia lapidifica, si lignum vel aquam dispositam, quæ particulas pro lapidibus dispositas continet, offendunt, tum lapides exinde fabricant.

Quo plus vero terræ continent lapides, eo magis opaci sunt, quo verò minus, eo magis diaphani fiunt, colorem vero si habent, à sulfure sive metallicis particulis eundem nacti fuere.

Potissimum verò constituens est aqua, quæ cum suis particulis, ab idæa sive spiritu lapidico, sensim concoagulatur in lapidem, propterea que luce copioſa dotata sunt faxa ac alia in rerum natura producta, id quod Sal ex lapidibus productum indigitat, ubi enim Sal, ibi Lux, & ubi inclusa lux, ibi Sal.

Ex omnibus verò lapidibus, Lapis calcarius, suum Sal copiosum calcinando suppeditat, alcalicæ energiæ, propterea que admirabile absorbens, non tantum subtilissimum acidum avidè quasi devorans, sed & lucem sibi ita imprimens, ut Phosphorum etiam constituant hâc methodo. v.g.

Sume calcem vivam albissimam, hanc solve spiritu nitri, vel & aquâ fortissima, solutio filtrata evaporetur ad siccitatem, relictam exsiccatam massam impone crucibulo, informam

catilli cineritii factō, & in furno reverberit posito, ignem adhibe, quo flamma continuo materiam in catillo lambere queat, idque tamdiu continuando perge, donec observes materiam lucidam apparere, tum igne remoto exime vasculum, & vitro aptato super imposito aeri adiutum præcludas: Et sic phosphorum è calce viva etiam habebis.

Elucet hinc maxima calcis vivæ absorbens vis, & proportionati pori, quibus lucem etiam sibi inclusam retinet subtilissimam.

Nec mirum quod ex hoc fundamento tantas exerat vires, nostro applicatum corpori, & ejus partibus, quales pag. 328. part. prim. descriptas reperies quibus hoc addo v. g.

Sume Calcis vivæ partes quatuor.

Tartari crudi partem unam.

Coque in olla cum aquâ fontana, & sit motus insignis fermentativus: Post solutionem & cocturam solvetur & coaguletur, coagulationi superfunde spiritum vini rectificatissimum, & fiat extractio, sicque fiet Tinctura rubicundissima, urinosis odoris, remedium antinephriticum non contempnendum, sicuti hoc commendat incomparabilis Ettmüller nunc B. Schröderi didicidati pag. 22.

Fit

Fit verò hoc modo salis armoniaci quædam species, acido vino, & alcali minerali originem debens, insignium virium in disjuncta fabulosa concretione.

Sallapidibus inesse concretio eorum testatur nullus etenim fit motus vel concretionis vel solutionis absque Luce, Lux verò non concentratur absque sale, veluti specificie suo continente.

Firmius verò huic quam alteri lapidi adpositum est, ut nulla arte ex illis rursus in conspectum produci queat,

Ubi è contra dantur *slices quidam*, qui ab aëre levi modo sum *Sal extrahi patiuntur*.

Proptereaque in locis quibusdam, (uti in Helvetia prope Scaphusam observavi) rustici silicibus è terra fossis, agros suos fœcundandos conspergunt, simi loco.

Hinamque slices aëre concessa, solvi incipiunt, poros suos ingrediente aëre humido: Sal verò copiosum in silice contentum, naturali quadam inclinatione, humiditatem ex aëre recipit, tempore pluvioso & humido, attractam vero aquam non amplius relinquit, nisi aëre sicco & solis calore, humiditatem in silice contentam, evocante & attrahente; tunc verò rursus *Sal combinatur ei quantum potest sequitur quidem, quoniam*

vero Sal veluti magis corporeum, attenuato humido & avolante, in superficie lapidis remanere cogitur, hinc quoique Sal ex poris est evocatum, eousque lapis fatiscit, & in terram mutatur fecundam, & sic actione & reactione humiditatis & caloris attrahentis, tandem totus silex in terram vertitur, sale nitroso copioso constantem.

Salem lapidibus inesse statuimus modo: Non vero illum primigenium & principians per se, sed jam compositum ex sulfureis acidis terreisque cum aquâ combinatis particulis, putamus.

Tam subtile enim est illud principians Sal, lucis purissimum domicilium, ut omnia permet corpora, hinc purum & solum seorsim existens nullibi reperitur facile, nisi in aëre: Est tamen in eo vis & vita rerum omnium naturalium, quando variis aliis, sulfureis, terreis, aqueis particulis combinatur.

Sulfureæ particulæ maximam cum eo habent convenientiam & ex amborum copula nitrum sit, cum ergo nullibi tam sulfureæ communes quam primigeniæ principiantes particulæ salinæ puriores inveniantur quam in aëre, hinc in eas se apprehendentes, nitrum constituant aërem, id quod demonstrat experimentum, quando aërem concentra-

mus

mus in aquam, hanc verò evaporamus, tum remanet in fundo Sal, purissimum nitrum; Nitrum ergo omnia antecellit salia, utpote copioso principiante sale constans, & si particulae communes sulfureæ ab eo separari possent, nullibi citius Sal mundi primigenium haberi possent.

Et hinc est quod Philosophi nitrum mercurium catholicum esse credant, propterea que menstruum in eo pro auro solvendo quæsiverint, aliud item invenerint quidem, non verò Philosophorum lapidem.

Solvit namque mercurius ille catholicus, principians Sal, purissima luce constans, quidem aurum, particulæ ejus disproportionando in oleum, summam medicinam: Sed quia hoc modo aurum ex sua proportione metallica depositum est, hinc alia metalla illud in suos poros non admittunt, nec ejus tincturam sibi imprimi propterea permittunt.

Nec Philosophorum Lapis hâc ratione construitur; ad quem acquirendum oportet, ut in Auro crasis & proportio metallica converventur, & illud in suam primam materiam metallicam, sive mercurium metallicum convertatur.

Separatio verò quâ nitrum philosophorum,

rum, sive Sal primigenium, virgineum, ab illo  
nitro communi: particulis, videlicet sulfureis,  
dissolvitur, fit via putrefactionis.

Alias verò principiantes particulæ tam sul-  
fureæ, quam salinæ, combinatæ habentur in  
spiritu rubicundo, quem propterea plurimi  
seorsim existentem, destillatione sibi compa-  
rare voluerunt, sed irrito semper conatu, im-  
primis Agricola.